
     

Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 
27.02.2015 года № 918 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О социальной поддержке в виде 

льготного питания отдельных 

категорий  учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Сосновского муниципального района 
 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях социальной 

поддержки в виде льготного питания отдельных категорий  учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений Сосновского 

муниципального района, администрация Сосновского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Осуществлять социальную поддержку в виде льготного питания 

учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Сосновского 

муниципального района из малообеспеченных семей, состоящих на учете в 

Управлении социальной защиты населения администрации Сосновского 

муниципального района. 

2. Утвердить Порядок предоставления социальной поддержки в виде 

льготного питания учащимся муниципальных общеобразовательных 

учреждений Сосновского муниципального района (Приложение). 

3. Финансовому отделу администрации Сосновского муниципального 

района (Т.В.Тимченко) при формировании бюджета предусмотреть расходы на 

реализацию пункта 1 настоящего постановления.  

4. Управлению муниципальной службы администрации Сосновского 

муниципального района (О.В.Осиповой) обеспечить  опубликование 

настоящего постановления в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов и размещение его в сети 



интернет на официальном сайте администрации Сосновского муниципального 

района. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 02.02.2015 года. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Сосновского муниципального района Л.А.Ефимову. 

 

 

 

Глава Сосновского 

муниципального района       В. П. Котов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  

  

 

 

 Порядок 
предоставления социальной поддержки 

  в виде льготного питания отдельным категориям учащихся  

 муниципальных общеобразовательных учреждений  

 Сосновского муниципального района 

 

 

 1. Право на получение социальной поддержки в виде льготного питания в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Сосновского 

муниципального района за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Сосновского муниципального района имеют: 

 1.1. дети – воспитанники Муниципального учреждения социального 

обслуживания «Социальный приют для детей и подростков», обучающиеся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Сосновского 

муниципального района; 

 1.2. дети из малообеспеченных семей, состоящих на учете в Управлении 

социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального 

района; 

 1.3. дети - граждане (прибывшие с территории) Украины. 

 2. Социальная поддержка в виде льготного питания предоставляется в 

размере 20 рублей на одного учащегося в день в период учебного процесса 

(Приложение 1). 

 3. Питание предоставляется учащимся в дни посещения муниципального 

общеобразовательного учреждения. 

 4. Основанием для предоставления социальной поддержки в виде 

льготного питания является: 

 4.1. детям – воспитанникам Муниципального учреждения социального 

обслуживания «Социальный приют для детей и подростков», обучающиеся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Сосновского 

муниципального района: 

 4.1.1. ежемесячный список детей – воспитанников Муниципального 

учреждения социального обслуживания «Социальный приют для детей и 

подростков», обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Сосновского муниципального района, утвержденный 

руководителем указанного учреждения; 

Приложение  

к Постановлению администрации  

Сосновского муниципального района 

от 27.02.2015г. 

N918 



 4.2. детям из малообеспеченных семей, состоящих на учете в Управлении 

социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального 

района: 

 4.2.1. справка Управления социальной защиты населения администрации 

Сосновского муниципального района, подтверждающая статус 

малообеспеченной семьи, выданная на текущий год; 

 4.2.2. заявление родителей (законных представителей) (Приложение 2); 

 4.3. детям - гражданам (прибывшим с территории) Украины: 

 4.3.1. список детей - граждан (прибывших с территории) Украины, 

утвержденный на учебный год директором муниципального 

общеобразовательного учреждения Сосновского муниципального района, в 

которое указанные дети приняты на обучение. 

 5. Средства на обеспечение льготным питанием отдельных категорий 

учащихся в общеобразовательных учреждениях носят целевой характер и не 

могут быть использованы на другие цели. 

 6. Директор муниципального общеобразовательного учреждения является 

ответственным за предоставление учащимся социальной поддержки в виде 

льготного питания. 

 

 

 

Заместитель Главы района       Л.А. Ефимова 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет размера средств  

для социальной поддержки в виде льготного питания  

учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений  

Сосновского муниципального района 

 

 

Размер средств на обеспечение продуктами питания учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений из малообеспеченных семей за счет средств 

Сосновского муниципального района рассчитывается по формуле: 

 

Si =Vоб ×
N ×hi ×Ki

SUM ( N ×hi ×Ki )
 , где:

 
 
Voб  - объем средств местного бюджета, направляемых на питание учащихся   

муниципальных общеобразовательных учреждениях из малообеспеченных 

семей, рублей; 

N - расходы на питание в день на одного учащегося, финансируемые из 

местного бюджета, 20 рублей; 
hi  - численность учащихся i-го муниципального общеобразовательного 

учреждения, человек; 
Кi  - число дней, в течение которых учащиеся i-го муниципального 

общеобразовательного учреждения  обеспечиваются питанием, в 

соответствующем финансовом году, 35 учебных недель * 6 дней= 210 дней; 
SUM ( N ×hi ×Ki )  - общая потребность всех муниципальных общеобразовательных 

учреждений в обеспечении питанием учащихся   муниципальных 

общеобразовательных учреждениях из малообеспеченных семей. 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Порядку предоставления социальной 

поддержки в виде льготного питания 

учащимся муниципальных  

общеобразовательных учреждений  

Сосновского муниципального района 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Образец заявления  

 

        Директору _________________ 
                                       __________________________ 

                                         (наименование учреждения) 

                                       __________________________ 

                                                (Ф.И.О.) 

 

 

Заявление 

 

 

 Прошу предоставить моему сыну (дочери) ____________________________________ 

____________________________ ученику (це) ______ класса в дни посещения 

общеобразовательного учреждения социальную  поддержку  в  виде  льготного питания. 

Основание: _______________________________________________ . 

С порядком предоставления социальной поддержки в виде льготного питания 

ознакомлен(а). 
 

 

_______________      _____________________________________________________________ 

         (подпись)                                                              (Ф.И.О.) 

Дата __________________. 

 

 

Приложение 2 

к Порядку предоставления социальной 

поддержки в виде льготного питания 

учащимся муниципальных 

общеобразовательных учреждений  

Сосновского муниципального района 

 


